



# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: LIX

*Dnia 24 Lipca.*

---

*Non facile invenies multis e millibus*  
*unum:*

*Virtutem pretium qui putet esse sui.*  
Ovidius.

---

**R**ozum i doświadczenie ucza, że  
poczuwając się do tego, o co  
drugich strofować chcemy, uży-

LII

te-

teczniej byłoby, albo milczeć, albo gdy się tego podeymujemy, powinniśmy to uczynić z iak naywiększą łagodnością, jeżeli się chcemy uchronić nienawiści od współbraci naszych. Zakładać ustanowienie zgody między ludźmi na ich poprawie iak zamysł śmieszny, tak nigdy niepodobny. Rozumniey uczynilibyśmy, i nierownie prędey i łatwiey do żądań naszych celu przyšli byśmy, gdyby pominawszy inszych, od nas samych tego co się nam niepodoba, poprawę zaczęliśmy.

Potrzeba nieoddzielna towarzyska życia ludzkiego do ustawicznej go przymusza pracy. Stan człowieka każdego taki jest, że nietylko pracować musi dla utrzy-

trzymania życia, ale też dla otrzymania części owoców, których ten natury jest podział, że bez osobistej pracy i przemysłu, żaden z nich korzystać niemoże. Lecz ta praca powinna być szczerą, nikogo niekrzywdzącą, i najmniejszego punktu honoru nieuwłaczającą, zawsze mającą na oku sprawiedliwość, dobro Ojczyzny, i swoją sławę: sprawiedliwość mówię: która jest zbiorem wszystkich cnot, a strzedz się niesprawiedliwości która jest źródłem wszelkiego złego. Jako sprawiedliwość pociąga do siebie wszystkich i wymaga na nich, że tych kochają w których ona wydaie się: tak niesprawiedliwość wszystkich od siebie odraża, i sprawia nienawiść ku temu człowiekowi, który obstaie przy niesprawiedliwości.

Ja-

Jako sprawiedliwość utrzymuje w zgromadzeniu towarzystwo ludzkie: tak niesprawiedliwość rozgromadza one. Jako na koniec sprawiedliwość oddaie każdemu co iego jest, tak niesprawiedliwość wydziera cudze dobra.

Každy człowiek jest swoim Monarchą; jeżeli w nim sprawiedliwość panuje, jest większym nad wszystkich Monarchow, jeżeli podbił pod władzę rozumu swe namiętności. Ale jeżeli swoim pasyom popuszcza cugli, tym samym pokazuje, że na swym piastwie niesprawiedliwość łonie, i jest poddanym swych nieporządnych chuci.

Są ludzie ktorzy z chciwości zbiorow iakoco dziennie widzimy, na naygwałtownieysze gotowi się  
od-

odważyć krzywdy bliźniemu uczy-  
nienie.

Takie skłonności i początkowe  
praktyki ieśli zaraz w dzieci-  
nym wieku niebędą wytepiane  
przez Rodziców, a potym ieśli się  
sam człowiek rozumem i wiarą o-  
świecony do poprawy ich nieważ-  
mie, uczynić go mogą na potym  
na nayoczywistsze prawdy dowo-  
dy głuchym, na Boga, na sumie-  
nie, na swoją nawet sławę nie pa-  
miętnym, wziątek tylko obrzydli-  
wy na celu mającym. / Widziemy  
tyle przykładów niesprawiedliwo-  
ści we wszystkich stanach, osobli-  
wiey iednak ta wydaie się między  
pieniaczami, ci tak są częstokroć  
zapamiętali, że niedbają ani na Bo-  
ga, ani na sumienie, ani na sla-  
wę

wę u ludzi, i na to tylko rozu-  
mu i praw Krajowych wiadomo-  
ści używają, aby gdy niesprawie-  
dliwość popełnią, mogli się wy-  
kręcić różnemi wybiegami, ubo-  
dzy i serca prostego ludzkie od nich  
skrzywdeni z hanbieni z fortuny  
lub sławy wyzuci. Tę tylko po-  
ciechę mają, że Bog osadzi tych  
na których sprawiedliwości nie-  
masz na ziemi; a to jest co i sła-  
bość ciešzyć i przemoc pokramiać  
powinno.

Sprawa żadna niebędzie dobra,  
tylko trzeba żeby była wola dobra,  
od tey bowiem pochodzi dobroć  
zewnątrznych spraw naszych kto-  
re się dzieją podług przepisu prawa  
Boskiego i ludzkiego, te sprawu-  
ją cnotę. Ta jedynie godna sza-  
cunku i miłości; dowodzi bowiem  
do-

dobroci wewnętrznych ułożeń serca  
naszego. Lecz iakże my one  
licho szacujemy: nie pamiętamy,  
ani na nią która nam słodki przy-  
nosi pokoy, ani nawłaśne sumie-  
nie które nas gryzie po występku,  
ani na Boga który wszystko wi-  
dzi, wszystko roztrząsać będzie,  
szczyjemy się że znamy cnoty  
i występki, lecz iak się mylemy,  
poznać cnotę, a nie kochać iey,  
iść na złe używać rozumu: poznać  
występek a lgnąć do niego, iść  
nie mieć rozumu.

Coby powiedzieli na to nasi  
przodkowie widząc nas tak iako  
mych, którzy wspólne iakby wszy-  
tko mając najmnieyszey ieden  
drugiemu, nieczynił Krzywdy  
przeto iako mowi Pòéta.

Bogowie widząc, że ludzie nieznali  
Grze-

Grzechu, częstokroć onych odwie-  
dzali.

Bardziej im z swoiey znaiomi szczo-  
droty

Niżli przez straszne pioruny, i  
grzmoty.

Jeden drugiego nie lękał się zdrady,  
Serc nietrapily przykre gniewu iady  
Zaden z nich w swoim uczynku nie  
błądził,

Bo się rozumu swego światłem rzą-  
dził.

Sędzia i Patron był im nieznaiony,  
Zysk nie uwodził żadnego łakomy,  
Jeden drugiemu nie bywał wi-  
nien,

Bo człek był wten czas tym, czym  
być powinien.

